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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi zapojení senzorů pro inerciální navigaci

(akcelerometr, magnetometr, gyroskop) s co nejvyšší přesností určit polohu uživatele bez

pomoci GPS či dalších sítí. S tím je neodmyslitelně spjata nutnost vypořádání se s mnoha

zdroji chyb, kterými je tento způsob určování polohy zatížen.

V rešeršní části je popsán princip a historie fungování jednotlivých způsobů navigace

a současné trendy ve využívání inerciálních metod určování polohy či navigace. Metodická

část se zabývá návrhem systému schopného z různých vstupních podmínek určit s co

nejvyšší přesností aktuální polohu uživatele. Je řešeno získání potřebných dat ze senzorů i

od uživatele a jejich následné zpracování a využití k vykreslení polohy uživatele. Aplikační

část poté popisuje praktický postup tvorby výstupní mobilní aplikace pro Android OS a

v diskuzní části jsou představeny a vyhodnoceny poznatky z testování jak během tvorby,

tak i v závěrečném průzkumu mezi testovacími uživateli. Závěr hodnotí, nakolik se podařilo

splnit vytyčené cíle a shrnuje praktické možnosti a limity použitelnosti těchto metod

určování polohy v mobilních telefonech. Taktéž předkládá podněty k dalšímu vývoji a

zkoumání.

Klíčová slova:

Mobilní telefony, navigace, GPS, inerciální navigace, Android, mapy

Abstract

This thesis deals with the possibility of connecting inertial navigation sensors

(accelerometer, magnetometer and gyroscope) to determine with the highest precision the

position of the user without the help of GPS or other networks. This is inherently connected

with the need to deal with many sources of errors, which are connected with this positioning

method.

The research section describes the principle and history of selected navigation

methods and current trends in the use of inertial positioning or navigation methods. The

methodical part deals with the design of a system able to determine with the highest

accuracy the current position of the user from different input conditions. It is designed to

obtain the necessary data from both the sensors and the user and their subsequent processing

and use to render the user's position. The application section then describes the practical

procedure for creating an Android mobile OS application output and in the discussion part

is presented and evaluated the knowledge of testing both during the creation and in the final

survey among the test users. The conclusion evaluates the goals and summarizes the

practical possibilities and limits of the usability of these positioning methods in mobile

phones. It also provides suggestions for further development and exploration.

Keywords:

Mobile phones, navigation, GPS, inertial navigation, Android, maps
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Přehled použitých zkratek a pojmů

• API - Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

• APK - Application Package File (souborový formát Android aplikací)

• AR - Vugmented reality (rozšířená realita)

• CSV - Comma-separated Values (jednoduchý souborový formát)

• GIS - Geoinformační systém

• GPS - Global Positioning Systém (globální polohovací systém)

• GSM - Globální Systém pro Mobilní komunikaci, původně francouzsky Groupe Spécial

Mobile) je nejrozšířenější standard pro mobilní telefony na světě

• GNSS - Global Navigation Satellite Systém (globální družicový polohový systém) -

služba umožňující za pomoci družic určování polohy s celosvětovým pokrytím

• GNU GPL - General Public License GPL (licence svobodného softwaru projektu GNU)

• HW - Hardware - označuje veškeré fyzicky existující technické vybavení počítače

• ID – Identifikace (záznamu) ve výpočetní technice

• IT - Informační technologie - odvětví techniky, které se zabývá daty a informacemi,

zahrnující automatizaci těchto procesů

• IN - Inerciální navigace

• JDK - Java Development Kit (soubor základních nástrojů pro vývoj Java aplikací)

• LiDaR - Light Detection And Ranging - metoda dálkového měření vzdálenosti na

základě výpočtu doby šíření pulsu laserového paprsku odraženého od snímaného

objektu.

• OS - Operační systém

• QR - Quick Response – skenovatelné kódy rychlé reakce

• SDK - Software Development Kit (sada vývojářských nástrojů)

• SW - Software (programové vybavení) je v informatice sada všech počítačových

programů používaných v počítači

• Startup - podnikatelský subjekt, nově založená či začínající rychle se vyvíjející a měnící

společnost

• UAV - Unmanned Aerial Vehicle (bezpilotní letadlo či dron) je letadlo bez posádky,

které může být řízeno na dálku

• UI - User Interface (uživatelské rozhraní)

• VR – Virtuální realita - technologie umožňující uživateli interagovat se simulovaným

prostředím

• WMS - Web Map (webová mapová služba)
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Tabulka 4 – Spotřeba baterie dle zvolené metody záznamu trasy. Pro každou metodu byla

provedena dvě měření na třech typech mobilních telefonů. Display telefonů byl stále rozsvícen.

.................................................................................................................................................. 68
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1. Úvod a cíle

Znát co nejpřesněji svou fyzickou polohu v současném světě je pro mnoho oborů lidské

činnosti stále podstatnější a zásadnější potřeba. Ať už při přepravě zboží i osob, při práci

záchranných složek, ale třeba i v turistice a pohybu po městě, znalost přesné polohy přináší

nejen pocit jistoty a bezpečí (LOUCKÝ, 2018), ale i ekonomický zisk (KŘEPELKA, 2010)

či strategickou výhodu. S rozmachem miniaturizace a vývojem mobilních telefonů je GPS

modul běžnou součástí i levných přístrojů a určení polohy je tak otázkou několika vteřin.

I v moderním světě protkaném signálem družic globálních polohových systémů je však

překvapivě snadné „nebýt na signálu“. Pokud je dostupný GSM signál mobilního operátora,

je situace ještě vcelku zachráněna. Stačí však být v budově s masivními stěnami, v podzemí

(např. jeskyně, metro) či uprostřed skalního města či odlehlého horského údolí a jakákoliv

možnost navigace dle kteréhokoliv síťového bezdrátového signálu je nemožná.

Je možné najít technologické řešení založené na metodách inerciálního určování polohy

v prostoru, které bude prakticky použitelné pro navigaci při pěším pohybu? Tato otázka

stála na počátku tvorby celé práce. Po jejím následném rozpracování byla podrobně

specifikována do několika hlavních cílů:

1.1. Cíle bakalářské práce

Jak určit polohu, když není dostupný GPS, GSM ani WIFI? To je nejzásadnější

otázka, která stála na počátku samotné práce. Situace, kdy není možno určit polohu

„na dálku“, je vstupním problémem této diplomové práce. V dané situaci se totiž nabízí

využití inerciálních metod navigace, pro něž je téměř každý „chytrý“ mobilní telefon

vybaven – zařízení jako akcelerometr, gyroskop a magnetometr mohou být nápomocna

k určení relativní polohy uživatele a její aktualizace v závislosti na pohybu zařízení určitým

směrem. Základní myšlenka je tedy následující – pokud známe výchozí polohu a inerciální

navigace bude dostatečně přesná, obejdeme se (minimálně na nějaký čas) bez spojení

„s nebem“.

Hlavním z cílů (Cíl 1 – Navržení systému) této práce tedy je navržení systému

schopného se zapojením všech zmiňovaných senzorů bez pomoci GPS či dalších sítí

(případně vhodnou kombinací obou metod) s co nejvyšší přesností určit polohu uživatele.

S tím je neodmyslitelně spjato potýkání se s mnoha zdroji chyb, kterými je tento způsob

určování polohy zatížen a které budou dále rozvedeny v následujících kapitolách.

S vhodnými metodami filtrace (Cíl 2 – Filtrace dat) a zpracování měřených dat se otevírá

nová cesta metod nízkoenergetické navigace nezávislé na dostupnosti signálů GNSS

a GSM. Dosáhnout tohoto cíle nemusí být tak snadným úkolem z důvodu rušení či

neschopnosti správně analyzovat pohyb určitým směrem. Každý z využívaných senzorů

pracuje na trochu jiné podstatě s jinou přesností a rozdílnou náchylností na nepřesné měření

dat. Filtrace dat, je proto jedním ze zásadních teoretických problémů a bude podrobněji

rozvedena v kapitole Metodika práce.
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Princip využití inerciální navigace v plynule se pohybujícím voze či raketě je vcelku

jasně definován a poměrně hojně využíván. Pohyb lidského těla je však skutečnou výzvou.

Pohyb během chůze složitým a těžko předvídatelným jevem, jehož přesná detekce

a zpracování všech s ním spojených veličin je nesnadným úkolem. Délka kroku, nerovný

terén, netradiční pohyby a různé umístění mobilního telefonu – všechny tyto jevy mají

zásadní vliv na přesnost výsledného výpočtu určení polohy a generují značné množství

v čase se kumulujících. Žádné z negativ se s inerciální navigací nepojí tak pevně, jako právě

kumulace chyb. Ať už byť drobná nepřesnost určení vstupní polohy, či dále drobné chyby


[…]

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8.6. Versionlog systému

1.0.0 (27. 4. 2019)

• Kompletní překlad do angličtiny

0.9.9 (20. 4. 2019)

• Oprava pádu po zadání prázdných souřadnic ručně

• Zobrazení tlačítka pro zadání cíle až po načtení polohy

• Online porovnání výsledků IN hry

0.9.8 (8. 4. 2019)

• Opravy překlepů a některých textací

• Automatická detekce kapsy je ve výchozím nastavení vypnuta

• Zvýšena tolerance detekce náhlého prudkého otočení přístroje

• Odstraněno tlačítko pro aktualizaci z webu (po umístění na Google Play není potřebné)

0.9.7 (12. 3. 2019)

• Informační hláška po prvním spuštění Mapové aktivity

• Implementace Kalmanova filtru, kompletní přepracování metody kombinace GPS a

IN

• Zobrazení rekordu na tlačítku IN hry

• Přidána možnost určovat směr pohybu pomocí fúzního vektoru rotace

• Přidána možnost určovat krok pomocí fúzního detektoru kroků

• Přidána kontrola dostupnosti všech používaných čidel

• Přidána kontrola náhlé prudké změny směru

• Přidání vibrací a oprava zvukové signalizace

0.9.6 (2. 3. 2019)

• Oprava všech modulů, využívajících příjem signálu GPS

• Přidána detekce kroků pomocí gyroskopu. Uživatel má možnost v Nastavení

rozhodnout, které z čidel pro detekci využije a u gyroskopu nastavit jeho citlivost.

• Přidána automatická změna detekčního čidla v případě umístění do kapsy

• Dopracována aktivita O aplikaci

• Možnost upravit v Nastavení interval obnovy GPS

• Ukazatel aktuální polohy

• Oprava zobrazení WMS a přidání možnosti načíst vlastní WMS

• Možnost v Nastavení ovlivnit minimální proluku mezi dvěma kroky

• Přehlednější rozdělení položek v Nastavení

• Ochrana před nechtěným ukončením záznamu trasy
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0.9.5 (22. 2. 2019)

• Funkční vzdušná navigace ke zvolenému cíli. Ten lze zadat stejnými způsoby jako

výchozí bod v mapě.

• Zobrazení trasy k cíli a informace o cíli

• Natáčení mapy dle polohy uživatele (při navigaci a volitelně i v klasickém zobrazení

mapy)

• Snížení zátěže systému

• Odstranění horní lišty v Menu a aktivitě mapy

• Nové menu v aktivitě mapy

• Oprava chyby navigace pomocí IN s kontrolou GPS v případě, že není dostupný GPS

signál

• Nové barevné schéma

• Oprava nezobrazení kalibračního dialogu při prvním spuštění

0.9.4 (11. 2. 2019)

• Oprava pádu při prvním spuštění

• Přidána IN hra, demonstrující schopnosti čidel a rozšířené reality a seznamující

uživatele s jejich fungováním

• Přidána kalibrace akcelerometru, která nastaví hodnoty pro detekci kroků dle

uživatelova pohybu

• Pročištění hlavní nabídky

• V Nastavení odstraněno zadání horní a dolní meze detekce kroků a přidáno

zapnutí/vypnutí automatické detekce umístění v kapse

• Podrobnější informační dialogy doplněné o obrázky a animace

0.9.3 (24. 1. 2019)

• Oprava automatické detekce umístění v kapse

• Namísto délky kroku je zadávána uživatelova výška (a zní dopočítávána délka kroku)

• Možnost pauzy a pokračování v záznamu

• Automatické překalibrování kompasu v závislosti na různém umístění mobilu na těle

nositele

0.9.2 (19. 1. 2019)

• Rozšíření informací odesílaných v Logu

• Oprava výpočtu okamžité rychlosti pohybu z dat IN

• Hotová metoda 4 - zadávání souřadnic ručně, QR kódem i z mapy

• Správa záznamů, jejich odesílání a editace a ukládání tras
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• Vytvořena aktivita O aplikaci

• Podpora připojení externích WMS

• Nová podoba aktivity Nastavení

• Možnost změny mapového podkladu

• Možnost vypnutí zvukové indikace kroků

0.9.1 (6. 1. 2019)

• Přesun tlačítek z mapy do horního menu

• Záznam rozdílu IN a GPS do logu

• Nové grafické rozhraní aplikace

• Výběr metody navigace

• Upozornění o nutnosti kalibrace v menu

• Informace o délce trvání každého kroku

• Informace o aktuální rychlosti pohybu

• Informace o síle každého kroku

• Oprava několika příčin pádů aplikace

0.9.0 (27. 12. 2018)

• Změna názvu aplikace

• Publikování na portálu Google play

• Zobrazení logu jednotlivých kroků s možností odeslání e-mailem

0.8.0 (3. 11. 2018)

• Implementace Google map a vykreslování v reálném čase

0.7.0 (15. 9. 2018)

• Mnoho drobných úprav tvořených v průběhu praktických testů použitelnosti v terénu

0.6.0 (22. 6. 2018)

• Pročištění zdrojového kódu a započetí dokumentace v kódu

• Zjednodušení některých algoritmů

0.5.0 (4. 5. 2018)

• Oprava algoritmu pro detekci kroků

• Záznam kroků pro následné vykreslování v grafu (na PC)

0.4.0 (28. 3. 2018)
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• Přidána možnost Nastavení pro zadávání uživatelských dat

• Zvuková indikace provedených kroků

• Možnost aktualizace aplikace z webu

0.3.0 (12. 3. 2018)

• Kombinace paralelního zápisu z dat GPS a IN

• První verze detekce kroků s jejich směru

0.2.0 (1. 2. 2018)

• Úprava uživatelského prostředí

• Vykreslování zaznamenané trasy

• Podpora přenosu aktuální polohy do aplikace Mapy.cz

0.1.0 (8. 1. 2018)

• První verze aplikace

• Čtení dat ze senzorů a GPS