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Hodnocení práce:

Diplomová práce Michala Jakla se zabývá možnostmi využití senzorů pro inerciální navigaci
v mobilním telefonu (akcelerometr, magnetometr a gyroskop) pro určení polohy uživatele bez pomo-
ci GPS či dalších sítí.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit systém, který bude schopen zapojit uvedené senzory
pro vytvoření navigačního systému pro mobilní telefony. A to, pokud možno s co nejvyšší přesností.
Pro splnění tohoto cíle bylo nutné navrhnout vhodné metody pro zpracování měřených dat a elimi-
naci chyb v určené poloze.

Na začátku práce autor definuje cíle. V odborné rešerši popisuje principy fungování jednotlivých způ-
sobů navigace a poukazuje na současné trendy ve využívání inerciálních metod určování polohy či
navigace. Popisuje Kalmanův filtr, který dokáže odhadnout neznámé hodnoty proměnných na zákla-
dě dat zatížených nepřesností a šumem.

V metodické části se zabývá návrhem systému schopného za různých vstupních podmínek určit s co
největší přesností aktuální polohu uživatele. Příkladem těchto podmínek je absence některého
z potřebných čidel např. gyroskopu nebo magnetometru. Základním vstupním údajem je výchozí
poloha uživatele. Autor dále řeší získání potřebných dat ze senzorů a jejich následné zpracování a
využití pro vykreslení aktuální polohy uživatele. Jako zásadní pro navigaci uvádí správnou detekci
kroku uživatele. Proto data získaná z akcelerometru filtruje pomocí navržených limitů. Data
z magnetometru pak pro stabilizaci směru filtruje průměrováním po sekvencích zvoleného počtu
měření. Pro filtraci dat získaných kombinací čidel inerciální navigace a GPS využívá Kalmanův filtr.

V aplikační části popisuje vlastní návrh a praktický postup tvorby mobilní aplikace pro OS Android.

Navržený systém je schopný určovat provedený krok jak s pomocí magnetometru, tak akcelerometru,
a dokáže se tedy vyrovnat s nepřítomností jednoho z těchto čidel v zařízení. Zabývá se rovněž vzá-
jemným propojením a vstupním nastavení čidel tak, aby co nejvíce eliminoval možné chyby, které
čidla způsobují. Část práce věnuje teoretickému i praktickému řešení problému mobilního telefonu
umístěného v kapse. Na grafech ukazuje rozdíly v záznamech čidel u mobilního telefonu umístěného
v ideální poloze a v kapse.

Přestože aplikaci navrhuje tak, aby byla uživatelsky co nejvíce přívětivá a srozumitelná, uvědomuje si
určitý diskomfort díky množství nezbytných nastavení ze strany uživatele.

Pro ověření praktické použitelnosti vytvořeného systému autor navrhl několik testovacích úloh
do terénu. Tyto úlohy pak předal ke zpracování dobrovolným testerům. S výsledky podrobně sezna-
muje v diskuzní části, kde rovněž vyhodnocuje poznatky z testování během své práce.

V závěru se autor vrací zpět k cílům práce a hodnotí své výsledky. Rovněž předkládá podněty
k dalšímu zlepšení a rozvoji aplikace.

Autor nastudoval nové technologie a využil je pro návrh, tvorbu a otestování inerciálního navigačního
systému, který je volně přístupný jako aplikace pro mobilní telefony na Obchod Play. Proto ji může
využít i široká veřejnost.
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Při tvorbě diplomové práce projevil Michal Jakl schopnost samostatné práce a svou práci často kon-
zultoval nejen s vedoucím, ale i s odborníky z Fakulty elektrotechnické ČVUT. Předložená práce je
srozumitelná. Svým tématem, obsahem a charakterem splňuje požadavky, které jsou kladeny na di-
plomovou práci. Autor pracuje v textu často se zdroji, jejichž seznam je uveden na konci. Text je
vhodně doplněn obrázky. Součástí je příloha s vývojovými verzemi systému a podrobné modulové
diagramy inerciálního navigačního systému. Součástí práce je CD se zdrojovými kódy.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Formální připomínky:

Str. 12 – ve větě „ … generují značné množství v čase se kumulujících.“ chybí slovo „chyb“.

Str. 12 – „Ze daného stavu …“ správně má být „Z daného stavu ….“.

Dotazy:

Plánujete nějaký budoucí vývoj systému?
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